A habeant et miraculo simt. Sic enim ille : « Invisi-
 bilia ejus, inquit, a creatura mundi, per ea quæ
 facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna
 quoque ejus virtus ac divinitas ». Id ipsum sentire
 ac dicere visi sunt etiam Juliani doctores.
 Enimvero Plutarchus, ut antea diximus, de his
 locutus est in hunc modum : Deum vero cognoscere
 ex his cæperunt. Semper enim sol et luna et
 reliqua sidera, ubi sub terram delata sunt, similia
 quidem coloribus oriuntur, æquali vero magnitudine,
 et locis iisdem. Itaque prisca illi dogmatum istius
 inventores in cæli notitiam non venerunt ex eo
 quod solis cursum admirati, aut quaslibet alias res
 viderint ordine 71 composito et concinno, ac
 nequaquam discordante moveri ; sed potius imperantis
 potentiam conjectura sunt assecuti, et præclarum ac
 supremum ejus principatum intellexerunt. Hic autem
 gloriam hujus ipsius rei transfert in id omne quod
 ei contrarium est. Nihil inordinatum, inquit, cælum
 admittit, adeoque rectum semper ordinem tuetur.
 Et quis, amabo te, ordinem ei motumque congruum
 præscripsit ? Quis lunæ fulgoribus certa singulis
 tempora distribuit ? Quis intra suos limites solis
 cursum coeruit ? Nonne unus omnium princeps ac
 rector, uti dixi ? Quid igitur a veri ac recti sensu
 animos abducis, dum tu rerum istarum admiratores
 ad Dei contemplationem venire non sinis, sed ut
 cælum tantum sciant, et Deum esse, et omnis alterationis,
 ac conversionis omnis, et mutationis experts, immu-
 quoque ab interitu et ortu, et immortale natura et
 ruinæ experts. Quomodo, quæso te, cælum cum
 genitum sit, conversione tamen, vicissitudine ac
 mutatione carere dicis ? Nam si omnino factum
 est, utique et movetur. Hoc autem conversio et
 status mutatio est, cum velut privationis loco
 præpositum sit, quod aliquando non erat. Si enim
 ex eo quod non erat, id quod sit educitur, conversio
 utique et mutatio intelligitur in ipso, quod ad
 ortum vocatur. Quod autem factum esse constat
 apud omnes, quomodo corruptioni non erit obnoxium
 ? quomodo natura immortale erit, quod est sub
 generationis et corruptionis imperio constitutum
 ? Quomodo vero æternum, quod est in tempore
 productum ? Siquidem manifeste Plato asserit
 tempus una cum cælo creatum, ut simul genita
 simul etiam dissolvantur, siquidem dissolvi ipsi
 contigerit. Quomodo igitur id quod natura solvitur,
 natura immortale est ? Quomodo vero interitus
 experts est, quod solius opificis arbitrio incorruptionem
 consecutum est ? Non enim natura in his
 inconcussam vim habet, nec ulli rei proprium
 est in naturæ suæ ratione solidam tueri firmitatem :
 ad id autem, ut hoc præstent, nutu custodis
 juvantur. Addit, cælum in orbem ferri circa
 magnum Opificem, ab anima præstantiore ac
 divinioris quæ in illo habitat, aut ab ipsomet Deo

⁷¹ Rom. i, 20.

cieri, quemadmodum nostra corpora ab anima. A Cedo autem, vir optime, cœlum illud ingenitum, ut asseris, et ab omni interitu et corruptione, **72** conversione ac mutatione liberum, purum illud ab omni labe, cui sane æternitatem etiam affingis, quamam a præstantiore et diviniora anima gubernatur? Quid melius habet ipsa, quam illud, imo quam opificem Deum? Quid magnum aut eximium sit, in animum inducere non possum. Siquidem ineffabilem Dei naturam suprema gloria cumulatam esse puto. Si ergo dicatur a nobis incorruptibilis esse, et ab omni interitu, vicissitudine et conversione libera, ingenita, æterna, ab omni labe aliena, omnem perfectionem in se continens, ac nullius rei cujusvis indiga; quid tu demum ei reservasti, cum tu rerum creaturarum naturam tam præclaris ac præcellentibus titulis decora? At Hebræi, inquit, de rebus cœlestibus opinantes, cœlum ipsum Dei solium esse dicunt, scabellum vero terram. Recte quidem, vir egregie; Deum enim ipsum memini per unum e sanctis prophetis dixisse: « Cœlum mihi sedes, terra autem scabellum pedum meorum; quam domum ædificabitis mihi, dicit Dominus: vel quis locus quietis meæ⁶⁹? » Quamquam cœlum quidem non ait esse Deum, sed terram solio comparat, adeoque scabello. Et si quis rei hujusce causam discere velit, a me nullo negotio veritas ostendetur. Ædificarat enim Hierosolymis celeberrimum illud templum Salomon sapientissimus, quo mirifice lætabantur Judæorum populi, rati in illo circumscriptum habitare universorum Deum. Tardi enim ac rudes cum essent ad intelligendum quæ de Deo dicebantur, cumque Jerusalem Dei urbem esse putarent, in ea sola ipsum habitare contendebant, propterea quod Davidis ore dictum esset: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei⁷⁰. » Quare cum exiliter de Deo sentirent, illos arguit his verbis: « Quam domum ædificabitis mihi, cui sedes cœlum, terra autem scabellum? » Oportebat enim clare ostendere iis qui naturam illius circumscribi ac coerceri locis arbitrabantur, et illum esse ubique, nec ulla re capi, sed potius ire per omnia, et cœlum ipso plenum esse, terram item plenam. Cœlum autem ortum esse, sane quam multis testimoniis ex Scriptura divinitus inspirata facile est ostendere. Dixit enim alicubi Deus: « Ego manu mea firmavi cœlum, et omnibus stellis præcepi. » **73** Quinetiam beatus David verbo Domini cœlos firmatos ait, et spiritu oris ejus omnem virtutem eorum esse⁷¹. Novit etiam ipsos enarrare gloriam Dei⁷². « Quonam pacto? nempe cum ex sua natura et ortu admirationem præbent, ac tantum non istiusmodi voce utuntur. Præclara siquidem et eximia opera, licet voce destituta, artificis scientiam quodammodo prædicant, dum eam in seipsis conspiciendam exhibent.